

MERCADO INTERNO DE RESSEGUROS

JAN A MARÇO – 2014

SUSEP – SISTEMA SES

CASTIGLIONE

1- RESULTADOS:

O Mercado Interno de Resseguros encerrou o período de jan a março de 2014 apresentando um Lucro Líquido de R\$ 61,5 milhões contra um Prejuízo Líquido de R\$ 42,6 milhões do ano passado, uma recuperação importante.

A Taxa Média de Retorno do Patrimônio Líquido anualizada foi de 5,16% contra (-) 3,71% de 2013.

Esse desempenho está associado ao Resultado Financeiro que somou R\$ 169,8 milhões em 2014 contra R\$ 61,4 milhões de 2013, um crescimento de 176,7%.

A operação não teve muita alteração em termos globais, uma vez que a Combined Ratio se manteve em 112,1% para ambos os períodos. De fato tivemos uma compensação entre a elevação da sinistralidade e a queda dos custos de aquisição.

É importante destacar que o nível de retenção de prêmios de resseguro gerados no mercado de seguros declinou de 54,9% para 48,4% em 2014. Estamos cedendo mais para o exterior.

O IRB Brasil – RE mantém a liderança com 32,5% dos prêmios totais (em 2013 detinha 59,0% - uma queda de 46,9%) seguido pela ZURICH RE, MAPFRE RE, MUNICH RE e AUSTRAL RE.

No que se refere aos segmentos o Patrimonial mantém a liderança com 38,0% dos prêmios totais (em 2013 era de 33,0%) seguido dos Riscos Financeiros, Transportes, Responsabilidades e Riscos Especiais.

A seguir apresento os principais desempenhos.

MERCADO DE RESSEGUROS

JAN A MARÇO

R\$

| | 2013 | % | 2014 | % | %14/13 |
|---|------------------------|----------------|------------------------|----------------|---------------|
| PRÊMIOS RESSEGURO | R\$ 1.197.450.716 | 100,00% | R\$ 1.088.321.632 | 100,00% | -9,11% |
| PRÊMIOS CEDIDOS RETROCESSÃO | -R\$ 461.207.505 | -38,52% | -R\$ 527.493.698 | -48,47% | 14,37% |
| PRÊMIOS RETIDOS | R\$ 736.243.211 | 61,48% | R\$ 560.827.934 | 51,53% | -23,83% |
| INCREMENTO DE PROVISÕES TÉCNICAS | -R\$ 119.304.613 | -9,96% | R\$ 72.845.934 | 6,69% | * |
| PRÊMIOS GANHOS | R\$ 616.938.598 | 100,00% | R\$ 633.673.868 | 100,00% | 2,71% |
| SINISTROS RETIDOS | | | R\$ 0 | | |
| SINISTROS LÍQUIDOS | -R\$ 354.026.573 | -57,38% | -R\$ 431.227.293 | -68,05% | 21,81% |
| PROVISÕES IBNR/IBNER | -R\$ 55.994.969 | -9,08% | -R\$ 19.503.832 | -3,08% | -65,17% |
| TOTAL | -R\$ 410.021.542 | -66,46% | R\$ 450.731.125 | -71,13% | 9,93% |
| CUSTOS DE AQUISIÇÃO | | | R\$ 0 | | |
| COMISSÃO RESSEGURO | -R\$ 238.945.649 | -38,73% | -R\$ 171.032.472 | -26,99% | -28,42% |
| COMISSÃO RETROCESSÃO | R\$ 85.454.410 | 13,85% | R\$ 99.113.291 | 15,64% | 15,98% |
| CUSTOS DE AQUISIÇÃO | -R\$ 153.491.239 | -24,88% | -R\$ 71.919.181 | -11,35% | -53,14% |
| OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS | -R\$ 9.809.053 | -1,59% | -R\$ 60.282.835 | -9,51% | 514,56% |
| MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO | R\$ 43.616.764 | 7,07% | R\$ 50.740.727 | 8,01% | 16,33% |
| DESPESAS ADMINISTRATIVAS | -R\$ 97.318.730 | -15,77% | -R\$ 97.390.464 | -15,37% | 0,07% |
| DESPESAS COM IMPOSTOS | -R\$ 25.816.337 | -4,18% | -R\$ 29.976.508 | -4,73% | 16,11% |
| RESULTADO INDUSTRIAL | -R\$ 79.518.303 | -12,89% | -R\$ 76.626.245 | -12,09% | -3,64% |
| COMBINED RATIO | 112,89% | | 112,09% | | |
| RESULTADO FINANCEIRO | R\$ 61.380.522 | 9,95% | R\$ 169.836.674 | 26,80% | 176,69% |
| RESULTADO OPERACIONAL | -R\$ 18.137.781 | -2,94% | R\$ 93.210.429 | 14,71% | * |
| RESULTADO PATRIMONIAL | R\$ 10.240.032 | 1,66% | R\$ 9.031.538 | 1,43% | -11,80% |
| GANHOS OU PERDAS ATIVOS NÃO RECORRENTES | -R\$ 1.147 | 0,00% | R\$ 34.638 | 0,01% | * |
| RESULTADO ANTES TRIBUTOS, PLR E EQUITY | -R\$ 7.898.896 | -1,28% | R\$ 102.276.605 | 16,14% | * |
| DESPESA COM TRIBUTOS | -R\$ 31.289.777 | 396,13% | -R\$ 45.398.116 | -44,39% | 45,09% |
| PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS | -R\$ 1.956.208 | 4,99% | -R\$ 1.181.256 | -2,08% | -39,62% |
| LUCRO/PREJUÍZO ANTES DE EQUITY | -R\$ 41.144.881 | -6,67% | R\$ 55.697.233 | 8,79% | * |
| RESULTADO COLIGADAS E CONTROLADAS | -R\$ 1.479.792 | -0,24% | R\$ 5.755.227 | 0,91% | * |
| LUCRO/PREJUÍZO DO PERÍODO | -R\$ 42.624.673 | -6,91% | R\$ 61.452.460 | 9,70% | * |

| | 2013 | 2014 |
|-----------------|-------------------|-------------------|
| PL INICIAL | R\$ 4.557.666.601 | R\$ 4.962.776.694 |
| PL FINAL | R\$ 4.514.944.368 | R\$ 4.743.105.280 |
| LUCRO/PREJUÍZO | -R\$ 42.624.673 | R\$ 61.452.460 |
| TAXA NO PERÍODO | -0,94% | 1,27% |
| TAXA AO MÊS | -0,31% | 0,42% |
| TAXA AO ANO | -3,71% | 5,16% |

INDICADORES OPERACIONAIS

| Conta | 2013 | 2014 |
|--------------------------------|---------|---------|
| % CESSÃO DE RETROCESSÃO | 38,52% | 48,47% |
| % COMISSÃO DE RETROCESSÃO | 18,53% | 18,79% |
| % COMISSÃO DE RESSEGURO | 19,95% | 15,72% |
| % CUSTOS DE AQUISIÇÃO | 24,88% | 11,35% |
| % SINISTRALIDADE SEM PROVISÕES | 57,38% | 68,05% |
| % SINISTRALIDADE COM PROVISÕES | 66,46% | 71,13% |
| % MARGEM CONTRIBUIÇÃO | 7,07% | 8,01% |
| % DESPESAS ADMINISTRATIVAS | 15,77% | 15,37% |
| % RESULTADO INDUSTRIAL | -12,89% | -12,09% |
| % RESULTADO OPERACIONAL | -2,94% | 14,71% |

| RÊMIOS RESSEGURO (1) | 2013 | % | 2014 | % | %14/13 |
|--|------------------------|----------------|------------------------|----------------|---------------|
| IRB BRASIL RESSEGUROS S.A. | R\$ 553.589.119 | 58,95% | R\$ 293.958.671 | 32,53% | -46,90% |
| ZURICH RESSEGURO DO BRASIL S.A. | R\$ 58.206.573 | 6,20% | R\$ 136.110.981 | 15,06% | 133,84% |
| MAPFRE RE DO BRASIL COMPANHIA DE RESSEGUROS | R\$ 44.957.631 | 4,79% | R\$ 96.960.008 | 10,73% | 115,67% |
| MUNICH RE DO BRASIL RESSEGURO DO BRASIL S.A. | R\$ 91.098.528 | 9,70% | R\$ 68.940.566 | 7,63% | -24,32% |
| AUSTRAL RESSEGURO DO BRASIL S.A. | R\$ 68.482.539 | 7,29% | R\$ 64.073.240 | 7,09% | -6,44% |
| SWISS RE BRASIL RESSEGUROS S.A. | R\$ 10.478.740 | 1,12% | R\$ 48.890.940 | 5,41% | 366,57% |
| ALLIANZ GLOBAL CORPORATE & SPECIALTY RESSEGUROS DO BRASIL S.A. | R\$ 9.723.383 | 1,04% | R\$ 48.130.395 | 5,33% | 395,00% |
| ACE RESSEGURO DO BRASIL S/A | R\$ 44.208.074 | 4,71% | R\$ 39.009.699 | 4,32% | -11,76% |
| J.MALUCELLI RESSEGURO DO BRASIL S/A | R\$ 26.473.418 | 2,82% | R\$ 31.578.670 | 3,50% | 19,28% |
| AIG RESSEGUROS DO BRASIL S.A. | R\$ 7.784.245 | 0,83% | R\$ 22.317.796 | 2,47% | 186,70% |
| BTG PACTUAL RESSEGURO DO BRASIL S.A. | R\$ 0 | 0,00% | R\$ 19.892.016 | 2,20% | * |
| TERRA BRASIS RESSEGUROS S.A. | R\$ 3.499.164 | 0,37% | R\$ 14.382.891 | 1,59% | 311,04% |
| XL RESSEGUROS DO BRASIL S.A. | R\$ 16.973.106 | 1,81% | R\$ 12.251.415 | 1,36% | -27,82% |
| MARKEL RESSEGURO DO BRASIL S.A. | R\$ 3.640.111 | 0,39% | R\$ 7.038.951 | 0,78% | 93,37% |
| Totais | R\$ 939.114.630 | 100,00% | R\$ 903.536.239 | 100,00% | -3,79% |

(1) - SOMENTE PRÊMIOS DE RESSEGURO (EX- RVNE, RETROCESSÃO E OPERAÇÕES NO EXTERIOR)

| PRÊMIOS RESSEGURO (1) | 2013 | % | 2014 | % | %14/13 |
|-------------------------|--------------------|----------------|--------------------|----------------|---------------|
| 01 - Patrimonial | 310.149.042 | 33,03% | 343.359.369 | 38,00% | 10,71% |
| 07 - Riscos Financeiros | 114.220.249 | 12,16% | 114.817.347 | 12,71% | 0,52% |
| 06 - Transportes | 82.356.180 | 8,77% | 82.501.000 | 9,13% | 0,18% |
| 03 - Responsabilidades | 67.983.327 | 7,24% | 75.560.250 | 8,36% | 11,15% |
| 02 - Riscos Especiais | 55.806.682 | 5,94% | 70.554.818 | 7,81% | 26,43% |
| 05 - Automóvel | 54.327.555 | 5,78% | 57.303.008 | 6,34% | 5,48% |
| 09 - Pessoas Coletivo | 73.857.525 | 7,86% | 55.761.838 | 6,17% | -24,50% |
| 11 - RURAL | 120.776.530 | 12,86% | 45.124.615 | 4,99% | -62,64% |
| 15 - Aeronáuticos | 18.527.585 | 1,97% | 19.104.286 | 2,11% | 3,11% |
| 12 - Outros | -15.059.404 | -1,60% | 17.841.934 | 1,97% | -218,48% |
| 14 - Marítimos | 27.132.346 | 2,89% | 14.534.640 | 1,61% | -46,43% |
| 13- Pessoas Individual | 4.254.312 | 0,45% | 4.495.880 | 0,50% | 5,68% |
| 10 - Habitacional | 8.113.690 | 0,86% | 2.678.518 | 0,30% | -66,99% |
| 04 - Cascos | 12.223.569 | 1,30% | 0 | 0,00% | 0,00% |
| 08 - Crédito | 4.445.443 | 0,47% | -101.266 | -0,01% | -102,28% |
| Totais | 939.114.631 | 100,00% | 903.536.237 | 100,00% | -3,79% |

(1) - SOMENTE PRÊMIOS DE RESSEGURO (EX- RVNE, RETROCESSÃO E OPERAÇÕES NO EXTERIOR)

